
Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth 
Leol 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Mercher, 6 Tachwedd 2013  

 

Amser: 
09:00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Leanne Hatcher 
Dirprwy Glerc y Pwyllgor 
029 2089 8032 
pwyllgor.CCLll@cymru.gov.uk  
 

 

Agenda 
 

 

Cyn-gyfarfod preifat (09.00-09.15) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2 Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: Trafod Adroddiad 
Blynyddol 2012/13 (09:15-10:15)   
Peter Tyndall, Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru 
Elizabeth Thomas, Cyfarwyddwr Ymchwiliadau 
Susan Hudson, Rheolwr Polisi a Chyfathrebu 
 
Adroddiad Blynyddol Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru ar gyfer 
2012/13 
  

Egwyl (10.15-10.30) 

3 Ymchwiliad i'r rhwystrau i adeiladu cartrefi yng Nghymru - 
Sesiwn dystiolaeth gan Ed Green, Pentan Partnership Architects 
(10:30-11:00) (Tudalen 1)  
Ed Green, Pentan Partnership Architects 
  

Pecyn dogfennau cyhoeddus



4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer y canlynol: (11:00-12:00)   
Cynnig i gynnal gweddill y cyfarfod hwn a dechrau'r cyfarfod ar 14 Tachwedd 2013 
yn breifat. 
  

5 Papurau i’w nodi  (Tudalennau 2 - 20) 



Briefing paper for C E and LG committee meeting, 6 November 2013 

Ed Green, Pentan architects (winner of ‘Self Build on a Shoestring’ competition, October 2013) 

 

The following paper describes the competition brief, the nature of the winning design, and the 

subsequent interest shown in the design, on the basis that this is the likely topic of conversation. 

Competition brief: 

The competition was run by the National Self Build Association (NaSBA) in conjunction with Grand 

Designs, and the judges included Kevin McCloud and Charlie Luxton, the Mayor of Bristol George 

Ferguson (a former president of the Royal Institute of British Architects) and the chair of NaSBA, Ted 

Stevens.  The competition was open to anyone, and the brief was f
[...]
eted homes. If there are 
any matters outstanding against these homes then the amount that can be secured is 
dramatically reduced which clearly has a major impact on supply.

Planning consents include an increasing number of conditions, the pre-start conditions are 
time consuming to deal with but the ones which come later in the process and particularly 
those which should be discharged during the latter stages of a development or post 
completion are simply not being dealt with. There are scenario’s where contractors do try to 
provide the required information to facilitate the discharge but LPAs often do not respond, 
citing lack of resources. All of this impacts on the amount of money available to deliver 
affordable homes, with impacts on the submitting of planning applications and the issue of 
keeping this aspect of the economy going as well as delivering affordable homes.

Community Housing Cymru Group 

Tudalen 20


	Agenda
	3 Ymchwiliad i'r rhwystrau i adeiladu cartrefi yng Nghymru - Sesiwn dystiolaeth gan Ed Green, Pentan Partnership Architects
	5 Papurau i™w nodi
	CELG(4)-29-13 Papur 3 (Saesneg yn unig)
	CELG(4)-29-13 Papur 4 (Saesneg yn unig)




Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth 

Leol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 6 Tachwedd 2013 

 

  
Amser:  09:00 - 12:00 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_300000_06_11_2013&t=0&l=cy 

 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Christine Chapman (Cadeirydd) 

Leighton Andrews 

Peter Black 

Janet Finch-Saunders 

Mike Hedges 

Mark Isherwood 

Gwyn R Price 

Jenny Rathbone 

Rhodri Glyn Thomas 

Lindsay Whittle 

 

  

   
Tystion:  Susan Hudson, Rheolwr Polisi a Chyfathrebu 

Elizabeth Thomas, Ombwdsmon Gwasanaethau 

Cyhoeddus Cymru 

Peter Tyndall, Ombwdsmon Cymru Cyhoeddus Cymru in 

Welsh 

Ed Green, Pentan Partnership Architects 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Sarah Beasley (Clerc) 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_300000_06_11_2013&t=0&l=cy


  Leanne Hatcher (Dirprwy Glerc) 

Rhys Iorwerth (Ymchwilydd) 

Jonathan Baxter (Ymchwilydd) 

 

 

TRAWSGRIFIAD 

Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

 

 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a'r cyhoedd i'r cyfarfod. 

 

 

 Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: Trafod Adroddiad 

Blynyddol 2012/13  

2.2 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 

Cymru. 

 

2.3 Cytunodd Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru i ddarparu nodyn ar y 

canllawiau a roddwyd i awdurdodau lleol ynghylch cymdogion sy'n peri niwsans.  
  

 

 Ymchwiliad i'r rhwystrau i adeiladu cartrefi yng Nghymru - Sesiwn 

dystiolaeth gydag Ed Green, Pentan Partnership Architects  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Ed Green, Pentan Partnership Architects.  

 

 

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  

4.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig i wahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod a 

dechrau'r cyfarfod nesaf ar 14 Tachwedd 2013. 

 

 

 Papurau i’w nodi  

 

http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1306

